
Comune di BAISO G.C. 29 14/04/2025

OGGETTO:
NUOVA ARTICOLAZIONE ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO 
UFFICO SERVIZI DEMOGRAFICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno 2025 il giorno 14 del mese Aprile alle ore 18:30 nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

presenti

SPEZZANI FABIO Sindaco SI

BAROZZI ANDREA Assessore SI

FERRI ROBERTA Assessora SI

OVI VILLIAM Assessore SI

SPATTINI IRMA Assessora SI

Partecipa il Il Segretario Comunale, Dott.ssa Valentina Oleari Cappuccio.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Il Sindaco Fabio Spezzani.



OGGETTO: NUOVA ARTICOLAZIONE ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO UFFICO 
SERVIZI DEMOGRAFICI

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del “Testo unico delle
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO 
- che l’orario d’apertura al pubblico è costituito dal periodo di tempo giornaliero nel quale,
nell’ambito dell’orario di servizio, gli uffici sono accessibili da parte degli utenti;
-  che,  attualmente,  l'Ufficio  Servizi  Demografici  ha  in  forze  un  solo  Istruttore
Amministrativo;  
-  che  l'organico  dell'Ufficio  Servizi  Demografici,  in  previsione  degli  adempimenti
straordinari imposti dall'indizione del Referendum abrogativo del 8-9 giugno 2025 nonché
delle  operazioni  di  Censimento  Permanente  della  Popolazione e delle  Abitazioni  2025
previste  nei  prossimi  mesi,  dovrà confrontarsi  con oggettive  difficoltà  nell'assicurare la
regolare  apertura  al  pubblico  secondo  il  consueto  orario  settimanale,  al  contempo
garantendo lo svolgimento delle attività connesse agli adempimenti di cui sopra;  

CONSIDERATO 
- che, per fare fronte all'impegno straordinario dei prossimi mesi, è necessario rimodulare
l'orario  di  apertura  al  pubblico  dell'Ufficio  Servizi  Demografici,  in  modo da garantire  il
presidio  dei  servizi  essenziali  ed  urgenti  ad  opera  del  personale  in  forza  all'Ufficio
intervenendo sulle seguenti fasce orarie: 

Articolazione orario di apertura al pubblico 
in vigore

Nuova articolazione oraria 

Martedì Mattina
10:30 – 13:00

Mattina
10:30 – 13:00 (solo su 
appuntamento) 

Mercoledì 11:00 alle ore 13:30 11:00 alle ore 12:30

Venerdi 07:40 – 12:30 07:40 – 08:30 (solo su 
appuntamento) 
08:30 – 12:30

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni con le quali sono stati definiti gli orari di
apertura al pubblico dell'Ufficio Servizi Demografici;

PRESO ATTO che la  modifica  di  cui  all’oggetto  non ha incidenza alcuna sul  bilancio
dell’Ente;

ACQUISITO sul  presente  provvedimento  il  parare  favorevole  del  Responsabile  del
Servizio Affari Generali attestante la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 49 d.lgs. 267/2000 smi;

VISTI:
-  i CCNL vigenti;



- il TUEL D.Lgs. 267/2000;
- il  D.Lgs. 165/2001;

  
Con voti unanimi, espressi nei modi previsti dalla legge

DELIBERA

per le ragioni in premessa esposte e che qui si intendono completamente recepite:

1. di stabilire che l’orario di apertura al pubblico dell'Ufficio Servizi Demografici viene in via
temporanea e comunque sino alla conclusione delle attività di cui sopra ridotto rispetto  a
quello attualmente in essere come segue:

Articolazione orario di apertura al pubblico 
Ufficio Demografici

Ore di apertura

Lunedì 09:00 – 12:00 03:00

Martedì Mattina
10:30 – 13:00 (solo su appuntamento) 

Pomeriggio 
14:30 – 16:30 02:00

Mercoledì 11:00 alle ore 12:30 01:30

Giovedì 10:30 – 12.00 01:30

Venerdì 07:40 – 08:30 (solo su appuntamento) 
08:30 – 12:30

04:30

Sabato 09:00 – 12:00 03:00

Totale 15:30

2. di  dare atto che il  nuovo orario di  apertura al  pubblico verrà comunicato attraverso
pubblicazione sul sito web del Comune e sulle bacheche presso la casa comunale;

3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  comunicato  alle  Organizzazioni
Sindacali;

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza 

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D.lgs n. 267/2000.   

  Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Fabio Spezzani Dott.ssa Valentina Oleari Cappuccio 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document

